
2023학년도

칠보중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.10)

(1차추경예산)

칠보중학교



칠보중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-10 예산액 312,241,000

제2023학년도 칠보중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각 189,166,000원"을 "세입.세출 각각 312,241,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 칠보중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 312,241 189,166 123,075 65.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,441 24,071 7.7

학생복지/교육격차 해소 6,190 32,826 10.5

기본적 교육활동 14,794 73,652 23.6

선택적 교육활동 15,656 25,480 8.2

교육활동 지원 70,825 86,095 27.6

학교 일반운영 11,169 70,117 22.5

이전수입 지방자치단체이전수입 3,760 3,760 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 112,175 285,946 91.6

이전수입 기타이전수입 7,000 7,000 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 11,495 3.7

자체수입 행정활동수입 177 1,577 0.5

기타수입 전년도이월금 -37 2,463 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,706 173,771 122,935

1.지방자치단체이전수입 3,760 0 3,760

1.교육경비보조금 3,760 0 3,760

1.기초지방자치단체전입금 3,760 0 3,760

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,760 0 3,760
(성립전_1추)신입생체육복지원사업보조금(정읍

시청) : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_1추)체육인재양성훈련보조금(정읍시

청) : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 285,946 173,771 112,175

1.교육비특별회계전입금수입 285,946 173,771 112,175

1.교육비특별회계전입금 285,946 173,771 112,175

1.학교운영비전입금 174,680 173,771 909 학교기본운영비 : 909,000원 * 1개교 = 909,000

2.목적사업비전입금 111,266 0 111,266
(성립전_1추)보건실환경개선 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,420,000원 * 1교 =
4,420,000

방역활동자원봉사자운영비 : -4,420,000원 * 1

개교 =
-4,420,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 2,520,000원 * 

1개교 =
2,520,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비)지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

35,000원 * 1개교 =
35,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

106,000원 * 1교 =
106,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)제52회전국소년체육대회훈련비및

단복비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)제52회전국소년체육대회참가비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 140,000원 

* 1교 =
140,000

(성립전_1추)제52회전국소년체육대회대비경기

력향상훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)제52회전국소년체육대회유공자포

상금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회대비육성종목운

영학교하계강화훈련비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,005,000원 * 1개교 =
1,005,000

3.기타이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공이전수입 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000

1.기타공공지원금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)2023년사다리프로젝트사제동행팀

활동비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업비(한국

수자원공사) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.자체수입 13,072 12,895 177

1.학부모부담수입 11,495 11,495 0

1.수익자부담수입 11,495 11,495 0

1.급식비 11,495 11,495 0

1.급식비 11,495 11,495 0

2.행정활동수입 1,577 1,400 177

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료 150 0 150 학교시설사용료 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 1,427 1,400 27

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 727 700 27
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 727 700 27
학교카드포인트캐쉬백(현금전환금) : 27,000원

*1회=
27,000

3.기타수입 2,463 2,500 -37

1.전년도이월금 2,463 2,500 -37

1.순세계잉여금 2,463 2,500 -37

1.순세계잉여금 2,463 2,500 -37

1.순세계잉여금 2,463 2,500 -37 전년도이월금 : -37,000원*1회= -37,000

세입합계 312,241 189,166 123,075
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,071 19,630 4,441

1.기타 교직원보수 17,171 12,280 4,891

1.교직원대체인건비 17,171 12,280 4,891

1.직원대체인건비 14,630 12,280 2,350

1.기간제근로자인건비 13,820 11,470 2,350 미화원인건비 : 245,000원*10월= 2,450,000

미화원건강검진비 : -200,000원*1회= -200,000

미화원맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제근로자법정부담금 810 810 0

2.기간제교원인건비 2,541 0 2,541

1.기간제교원인건비 2,541 0 2,541
(성립전_1추)성과상여금 : 1,536,000원*1

명=
1,536,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 502,500원*2

명=
1,005,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 7,350 -450

1.교직원역량강화 6,400 7,350 -950

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.자율연수 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.교직원워크숍 3,830 4,780 -950

1.일반수용비 1,920 2,400 -480 차량임차비 : -480,000원*1대= -480,000

2.여비 560 700 -140 숙박비 : -140,000원*1회= -140,000

3.일반업무추진비 1,350 1,680 -330 식비및간식비 : -330,000원*1회= -330,000

2.교직원복지 500 0 500

1.교원안심서비스지원 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)전화녹취장치 : 125,000원*4

대=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,826 26,636 6,190

1.급식 관리 13,445 13,445 0

1.학교급식운영 13,445 13,445 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식운영비 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 100 100 0

2.비조리교급식비 11,495 11,495 0

1.전출금 11,495 11,495 0

2.보건관리 10,144 8,704 1,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,018 3,578 1,440

1.학생건강검사 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

2.보건실운영 1,900 900 1,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

3.코로나19대비방역지원 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 50,000

원*3학급*1회=
150,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 50,000원

*5종*1회=
250,000

6.여학생위생용품지원 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*7명

=
140,000

7.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.교직원건강검사 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 결핵검진비 : -50,000원*2명= -100,000

2.학교환경위생관리 5,126 5,126 0

1.먹는물관리 2,246 2,246 0

1.일반수용비 2,246 2,246 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 9,237 4,487 4,750

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.교육복지연계학교운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)물품지원비 : 56,000원*5명*1

회=
280,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 138,000

원*3팀*3회=
1,242,000

(성립전_1추)학급행사운영비 : 142,000원

*3학급*3회=
1,278,000

2.학생복지운영 6,437 4,487 1,950

1.졸업앨범제작 1,275 1,200 75

1.교육운영비 1,275 1,200 75 졸업앨범제작  : 75,000원*1부*1회= 75,000

2.학생교과서구입 2,762 3,287 -525

1.교육운영비 2,762 3,287 -525 (경상)교과서구입 : -525,000원*1회= -525,000

3.학생교복구입 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 73,652 58,858 14,794

1.교과 활동 28,293 14,381 13,912

1.교과활동지원 15,520 4,037 11,483

1.교사용교과서(지도서)구입 0 237 -237

1.교육운영비 0 237 -237
교사용교과서(지도서)구입 : -79,000원*3

종=
-237,000

2.보결수업관리 0 800 -800

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -20,000원*20시간*2회= -800,000

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.섬진강댐지원사업(수자원공사지원금)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)현장학습차량비 : 800,000원

*1대=
800,000

(성립전_1추)현장학습식비 : 15,000원*43

명=
645,000

(성립전_1추)현장학습간식비 : 3,000원*43

명*2회=
258,000

(성립전_1추)현장학습체험비 : 30,000원

*43명=
1,290,000

(성립전_1추)예체능교과교육용품 : 

669,000원*3학급=
2,007,000

5.순회교사운영 6,520 0 6,520

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)순회교사여비 : 3,100,000원

*1학기=
3,100,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 90,000원*3명

*6월=
1,620,000

6.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 930 0 930
(성립전_1추)학생도움프로그램(기초방과후

수업)강사비 : 31,000원*3명*10시간=
930,000

2.교육운영비 70 0 70 (성립전_1추)간식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 4,064 3,044 1,020

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 310 310 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 770 770 0

2.학습준비물지원 2,550 1,530 1,020

1.학습준비물 2,550 1,530 1,020 실험실습재료비 : 10,000원*34명*3회= 1,020,000

3.기술가정실운영 434 434 0

1.학습준비물 434 434 0

6.체육 교과활동 4,068 3,100 968

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비 1,608 1,200 408

1.기간제교원인건비 1,608 1,200 408 초과근무수당 : 12,000원*34시간= 408,000

3.신입생체육복지원사업 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)신입생체육복구입 : 70,000원

*8명=
560,000

7.예술 교과활동 1,300 1,000 300

1.학습준비물지원 1,300 1,000 300

1.학습준비물 1,300 1,000 300 학습준비물 : 50,000원*6종= 300,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 641 500 141

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.특수교육대상자지원 141 0 141

1.학생복지비 141 0 141
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

35,330원*3분기=
106,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

35,000원*1분기=
35,000

2.창의적 체험활동 42,847 41,965 882

1.자율활동 13,788 15,738 -1,950

1.학생회활동지원 1,612 1,612 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,612 1,612 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 50 200 -150

1.교육운영비 50 200 -150 대회출전경비및용품 : -150,000원*1회= -150,000

4.체육대회 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

5.학교축제 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

6.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.사제동행교과융합체험활동 4,589 8,389 -3,800

1.여비 697 1,897 -1,200 인솔교사여비 : -120,000원*10명= -1,200,000

2.교육운영비 3,892 6,492 -2,600 차량임차비 : -650,000원*1대*3일= -1,950,000

간식비 : -380,000원*1회= -380,000

체험비 : -270,000원*1회= -270,000

8.사다리프로젝트사제동행 2,000 0 2,000

1.기타수당 200 0 200 (성립전_1추)연구수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험비및행사용품 : 260,000

원*5명=
1,300,000

(성립전_1추)숙박비 : 40,000원*5명= 200,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*5명*6회= 300,000

2.현장체험학습활동 19,152 17,020 2,132

1.수련활동 2,222 2,646 -424

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 1,982 2,406 -424 차량임차비 : -424,000원*1대= -424,000

2.현장학습 16,930 14,374 2,556

1.여비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 13,430 10,874 2,556 차량임차비 : -2,650,000원*1대= -2,650,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -8,000원*31명*7회= -1,736,000

간식비 : -3,000원*31명*6회= -558,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(목적경

비) : 250,000원*30명*1회=
7,500,000

3.동아리활동 6,616 5,916 700

1.동아리활동 5,916 5,916 0

1.운영수당 5,916 5,916 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영물품 : 119,000원*5종= 595,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*7명*5회= 105,000

4.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 2,991 2,991 0

1.진로체험활동 2,991 2,991 0

1.교육운영비 2,991 2,991 0

3.자유학기(년) 활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.교육운영비 2,512 2,512 0

4.선택적 교육활동 25,480 9,824 15,656

1.방과후학교 운영 60 1,104 -1,044

1.방과후학교운영 60 1,104 -1,044

1.특기적성교육 0 1,044 -1,044

1.운영수당 0 1,044 -1,044 강사비 : -37,000원*24시간= -888,000

강사교통비 : -13,000원*12회= -156,000

2.방과후외부강사지원 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.독서활동 5,920 5,920 0
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1.독서활동운영 5,920 5,920 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교기육성 19,300 2,600 16,700

1.[국고]교기운영 19,300 2,600 16,700

1.씨름부운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.육성종목운영비지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)씨름부훈련비및출전비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

(성립전_1추)씨름부훈련비및출전비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

3.육성종목교통비지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목(씨름부)교통비 : 

400,000원*5명=
2,000,000

4.체육인재양성훈련사업 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)씨름대회출전비 : 200,000원

*8명=
1,600,000

(성립전_1추)씨름부훈련비 : 175,000원*8

명=
1,400,000

(성립전_1추)씨름부용품구입 : 200,000원

*1종=
200,000

5.전국소년체육대회훈련비지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)씨름부대표선수경기력향상훈

련비 : 500,000원*1팀=
500,000

6.[국고]전국소년체육대회훈련비및단복비지원1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)씨름부대표선수훈련비및단복

비 : 600,000원*3명=
1,800,000

7.전국소년체육대회참가비지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)씨름부대표선수대회참가비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

8.전국소년체육대회유공자포상금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)입상선수포상 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)운동부지도자포상 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

9.육성종목하계강화훈련비 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)씨름부하계강화훈련비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 86,095 15,270 70,825

1.교무업무 운영 3,100 3,300 -200

1.교무학사운영 3,100 3,300 -200

1.교무학사운영 1,850 2,050 -200

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 900 -200 교육계획서제작 : -20,000원*10부*1회= -200,000

3.일반업무추진비 850 850 0

2.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.교육과정평가 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,186 1,372 -186

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 0 186 -186

1.학교폭력예방 0 186 -186

1.교육운영비 0 186 -186 학교폭력예방물품 : -6,000원*31명*1회= -186,000

3.학생안전교육 186 186 0

1.안전교육 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

장미 2023년 11월 13일 09시 50분 38초 15 전라북도교육청 칠보중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 16,098 6,398 9,700

1.방송실운영 0 800 -800

1.방송실운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000

2.정보화실운영 16,098 5,598 10,500

1.학교정보화지원 5,598 5,598 0

1.교육운영비 3,598 3,598 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학급스마트칠판보조장설치 10,500 0 10,500

1.일반수용비 876 0 876 (성립전_1추)설치비 : 292,000원*3실= 876,000

2.비품구입비 9,624 0 9,624
(성립전_1추)스마트칠판보조장 : 

3,208,000원*3대=
9,624,000

4.교육여건 개선 65,711 4,200 61,511

1.교육환경개선 65,711 4,200 61,511

1.교실환경개선 2,890 1,000 1,890

1.비품구입비 2,890 1,000 1,890 교실및관리실비품구입 : 945,000원*2종= 1,890,000

2.정보화기기 2,821 3,200 -379

1.비품구입비 2,821 3,200 -379
정보화기기(텔레비전 등) : -379,000원*1

종=
-379,000

3.지능형과학실구축 60,000 0 60,000

1.일반수용비 37,870 0 37,870
(성립전_1추)시설공사 : 37,870,000원*1식

=
37,870,000

2.비품구입비 22,130 0 22,130
(성립전_1추)비품구입 : 2,213,000원*10종

=
22,130,000

6.학교 일반운영 70,117 58,948 11,169

1.학교기관 운영 22,896 20,538 2,358

1.부서기본운영 22,896 20,538 2,358

1.교장실운영 5,430 5,100 330

1.일반업무추진비 2,430 2,100 330 교직원간담회 : 330,000원*1회= 330,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,118 13,090 2,028
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1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 9,828 7,800 2,028 관내외출장여비 : 13,000원*13명*12월= 2,028,000

3.교무부운영 2,348 2,348 0

1.일반수용비 2,348 2,348 0

2.시설 장비 유지 45,721 36,910 8,811

1.학교시설장비유지 45,721 36,910 8,811

1.공공요금및제세공과금 17,180 15,556 1,624

1.일반수용비 396 396 0

2.전기요금 10,024 8,400 1,624
전기요금(시설개방지원금) : 812,000원*2

월=
1,624,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 6,160 6,160 0

2.시설관리용역 9,786 7,014 2,772

1.일반수용비 9,786 7,014 2,772 냉난방기청소용역비 : 77,000원*36대= 2,772,000

3.시설일반관리 15,715 11,300 4,415

1.일반수용비 14,865 10,900 3,965 시설소모품구입 : 61,500원*10종= 615,000

수목전지 : 3,350,000원*1회= 3,350,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 450 0 450 시설장비구입 : 450,000원*1종= 450,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0
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1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 312,241 189,166 123,075
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